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Z diáře starosty
Vážení spoluobčané,

asi nejsympatičtější přídomek měsíce 
Května je podle mého měsíc lásky a jeho 
první den – svátek zamilovaných. S me-
zinárodním dnem rodiny a dnem ma-
tek je to měsíc veskrze prorodinný. Sa-
mozřejmě jsem dalek zapomenout na 
ostatní významné dny a události, které 
v květnu slavíme, jako jsou Svátek prá-
ce, výročí vítězství a povstání v roce 1945 
v Praze i na Jilemnicku.

V slavnostní náladě mohu pokračovat 
i s ohlédnutím v čase. Skutečně jedna 
z největších radostí starostenských je ví-
tání občánků, budoucnosti našeho měs-
ta. Po delší době jsme opět mohli nejen 
je, ale i rodiče a prarodiče přivítat na rad-
nici a zapsat je do pamětní knihy. Další 
radostí jsou svatební obřady, kdy si dva 
zamilovaní slibují společnou budoucnost. 
A každý se podle svého už musí přičinit, 
aby to dopadlo. Snad na to všichni nejen 
tuto svatební sezonu budou myslet.

Vrátím-li se ještě trochu zpátky, bylo 
mi potěšením, že jsem na vyhlašování 
sportovců okresu mohl přihlížet nejen 
oceněním dobrých výkonů jilemnických 
sportovců, ale předat cenu té letos nej-
lepší – Sandře Schützové za její sezonu 
na lyžích se skluznicí i s kolečky. A u lyžo-
vání můžeme setrvat, protože není moc 
těch, kteří neviděli nové zpracování pří-
běhu Bohumila Hanče, Václava Vrbaty 
a Emericha Ratha ve filmu Poslední zá-

vod. A zajímavé bylo i setkání s režisérem 
Tomášem Hodanem.

A ladím-li tentokrát svůj diář v trochu 
společenském duchu, nemohu opome-
nout konání členských schůzí a valných 
hromad jilemnických spolků a klubů. To 

OBSAH

Z diáře starosty   .  .  .  .  .  .  .  .  .   2
Zprávy z radnice .  .  .  .  .  .  .  .  .   3
Z městského dění .  .  .  .  .  .  .  .   8
Sociální služby   .  .  .  .  .  .  .  .   13
Složky IZS   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   15
Z našich škol .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   16
Rozhovor .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   17
Z historie .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   21
Z kulturního dění   .  .  .  .  .  .  .   22
Ze sportu .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   27
Zajímavosti   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   30
Inzerce   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .   38



3

by se dalo možná také přiřadit výše zmí-
něným radostem, protože to je vždy za-
jímavé setkání. A je jedno, jestli to jsou 
členky nebo členové autoklubu, sportov-
ních spolků nebo svazu tělesně postiže-
ných. Vždy je to setkání s aktivními lid-
mi, kteří často na úkor vlastního pohodlí 
pracují pro druhé. A z vlastní zkušenosti 
vím, že to není často služba jednoduchá.

Pevně věřím, že květen je ten správ-
ný měsíc i pro připravovaný Sraz rodáků 
a přátel Jilemnice, který proběhne zřej-
mě vůbec poprvé a snad i díky všem těm 
výše uvedeným ne naposled.

Vážení spoluobčané, přeji Vám, abys-
te si našli svůj díl lásky nejen v květnu, ale 
i během celého roku.

David Hlaváč, starosta města

Zprávy z radnice

Termín Nádoba Lokalita
2. 5. 2022 80, 120 a 240 l Kozinec
9. 5. 2022 80, 120 a 240 l Za Lázněmi
16. 5. 2022 80, 120 a 240 l Hrabačov
23. 5. 2022 80, 120 a 240 l Metyšova, Zvědavá, Lyžařská, J. Buchara, okolí stadionu
30. 5. 2022 80, 120 a 240 l Spořilov
6. 6. 2022 80, 120 a 240 l Roztocká, V Jilmu, Čsl. legií
13. 6. 2022 80, 120 a 240 l centrum + přilehlé ulice

Čipování nádob na odpad

Jistě již většina z Vás zaznamenala změ-
nu ve svozu odpadů – ať už z našich ko-
munikačních kanálů, nebo jste ve městě 
potkali nová zelená svozová auta a po-
peláře v krásně žlutých svítivých oble-
cích. Společnost Eko Jilemnicko sváží od-
pady v obcích Jilemnicka – svazku obcí 
od 1. 4. 2022. Areál této svozové společ-
nosti naleznete na kopci mezi Jilemnicí 
a Mříčnou (o prostory se zde zatím dělí 
se společností Ekosev).

V Jilemnici se podařilo zachovat svo-
zové dny, alespoň co se nádob „Door to 
door“ týká, a to pondělky (svozy směs-
ného komunálního odpadu a plast + pa-
pír) a středy (svozy bio odpadu).

Protože většina černých popelnic má 
nálepku s logem bývalé svozové spo-
lečnosti, je třeba tyto nálepky vyměnit 
a zároveň nádoby očipovat, Čipy budou 
sloužit k přehlednější evidenci svezené-
ho materiálu. Stejně tak jako máte oči-
pované nádoby na plast a papír u domu.

Čipování nádob na směsný komunál-
ní odpad bude akce rozsáhlá a náročná. 
Proto bychom Vás chtěli požádat o spo-
lupráci. Akce je naplánována na ponděl-
ky, z nichž některé budou zároveň svo-
zové, a nádoby budete mít přistaveny. 
Prosíme však o přistavení nádob i v pon-
dělky, které nejsou svozové, a to přede-
vším v lokalitách, kde bude čipování pro-
bíhat. Plánované termíny pro jednotlivé 
lokality jsou uvedeny v tabulce.
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poškozené památky. Oprava by se měla 
uskutečnit pravděpodobně v roce 2023.

Petra Fišerová

Torza stromů v zámeckém parku

V březnu ořezali arboristé dva javory kle-
ny v zámeckém parku na „živé torzo“. 
Nejedná se o klasické ošetření stromu či 
běžný řez, ale je to alternativa úplného 
pokácení, kterou lze využít ve výjimeč-
ných a odůvodněných případech. U dře-
viny, která by jinak měla být pokácena 
se provede asanační řez, který ji zajistí 
opětovnou bezpečnost. U obou javorů 
bylo identifikováno napadení dřevokaz-
nými houbami takového charakteru, že 

Chybějící centrální litinový kříž s postavou 
ukřižovaného Krista a kamenná hlavice.

Zároveň žádáme občany, kteří ješ-
tě užívají plechové nádoby, aby tuto 
skutečnost nahlásili se na e-mail: sol-
cova@mesto.jilemnice.cz nebo na tel. 
732 292 500, zajistíme Vám výměnu. Od 
června se plechové nádoby již nebudou 
svážet. Pokud by někdo z Vás neměl pře-
lepenou nádobu ani po skončení akce, 
dejte nám prosím také vědět.

Děkujeme za spolupráci.
Ilona Šolcová

Odbor rozvoje, investic a majetku-

administrativa, odpady

Kam se poděl kříž 
z katolického hřbitova?

Snad jste při svých návštěvách jilem-
nického hřbitova zaznamenali, že chy-
bí centrální litinový kříž s postavou ukři-
žovaného Krista a kamenná hlavice. 
Například na Wikipedii je zveřejněna 
fotografie, na které je patrné poškoze-
ní kamenné hlavice pod litinovým kří-
žem – část kamenné hmoty je odlome-
ná. A to byl právě důvod, proč bylo třeba 
část této historické památky z veřejně 
přístupného místa dočasně odstranit. 
Těžký litinový kříž hrozil zřícením (riziko-
vé bylo vždy větrné počasí). Bezpečnost 
uchycení kříže, resp. stav kamenné hmo-
ty se také nadále zhoršovaly působením 
vlhkosti, mrazu a následného rozmrzání 
vody. Tzv. katolický hřbitov přešel z ma-
jetku církve do majetku města Jilemnice, 
a to se rozhodlo nebezpečný kříž proza-
tím odstranit. V současné době jsou liti-
nový kříž a kamenná hlavice deponovány 
v areálu firmy Kamenictví Kynčl v Jilem-
nici, kde čekají na opravu. Pro letošní 
rok nejsou v rozpočtu města vyhraze-
ny finanční prostředky na rekonstrukci 
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výrazně snižuje jejich provozní bezpeč-
nost a většinou vede k pokácení stromu. 
Přítomnost dutin a výletových otvorů je 
však ideální pro zachování těchto jedin-
ců z důvodu biologického. Díky ošetře-
ní mohou stromy ještě několik let zůstat 
na svém stanovišti jako potenciální bio-
top pro některé druhy vzácného hmyzu 
a díky dutinám i pro některé druhy ptá-
ků, netopýrů či veverek.

V současné krajině je starých a odu-
mírajících dřevin málo, což sebou nese 
i nedostatek míst pro organismy, které 
tato stanoviště ke svému životu potře-
bují. Stromové torzo zvyšuje biodiverzitu 
a je potřebnou součástí přírody. Podob-
nou funkci plní i část kmene ponechané-
ho pod stromy k samovolnému zetlení.

Jana Steinerová

Dotace na obnovu kulturních 
památek a nemovitostí na území 
města Jilemnice 2022

Zastupitelstvo města schválilo na svém 
dubnovém zasedání výzvu k podávání 
žádostí o dotaci z Programu na obnovu 
nemovitostí, objektů nebo jejich pro-
středí, které se nacházejí na území měs-
ta Jilemnice. Celková částka, která může 
být letos v rámci programu rozdělena, 
je 100 000 Kč, nejvyšší možná výše dota-
ce je 75 000 Kč, minimální výše dotace je 
5 000 Kč.

Termín pro podávání žádostí: od 9. 5. 

do 31. 5. 2022.

Dotaci je možné poskytnout na prá-
ce spojené s údržbou, opravami a sta-
vebními úpravami nemovitostí, objektů 
nebo jejich prostředí, které se nacházejí 
na území města Jilemnice, tzn. v k. ú. Ji-
lemnice nebo Hrabačov. Dotace je ur-
čena zejména na práce, které budou re-
alizovány na exteriéru kulturní památky 
nebo nemovitosti na území památkové 
zóny Jilemnice.

Minimální finanční podíl žadate-

le musí činit 40 % z celkových nákladů. 
Podané žádosti posoudí pracovní sku-
pina pro program regenerace městské 
památkové zóny, která dle hodnoticích 
kritérií (viz pravidla programu) navrhne 
rozdělení a výše dotací. Konečné roz-
hodnutí o poskytnutí dotace a její výši 
přísluší zastupitelstvu města (u dotací 
nad 50 tis. Kč), resp. radě města. Na do-
taci není právní nárok, může být i nižší, 
než bylo požadováno.

Žadatel je povinen předložit pode-
psaný originál žádosti spolu s předepsa-
nými přílohami, kterými mimo jiné jsou:
kopie závazného stanoviska orgánu 

státní památkové péče vztahující se 
k akci, na niž je dotace žádána, pokud 

Javory klen po zásahu arboristů 
jako „živé torzo“.
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se předmětná nemovitost nachází na 
území památkové zóny nebo pokud 
je nemovitost kulturní památkou pro-
hlášenou ve smyslu zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, v plat-
ném znění,

kopie smlouvy o zřízení běžného účtu,
jednoduchý položkový rozpočet.

Podrobná pravidla programu, výzva 
k podávání žádostí a související formu-
láře najdete na úřední desce a na webo-
vých stránkách města:

http://www.mestojilemnice.cz/cz/in-
foserver/pamatkova-pece/dotace-na-
-obnovu-pamatek/program-nemovi-
tosti/

Další informace: MěÚ Jilemnice, od-
bor rozvoje, investic a majetku, oddě-
lení památkové péče, kontaktní osoby 
Mgr. Jana Nonnerová, Ing. Petra Fišero-
vá, tel.: 481 565 135, e-mail.: nonnerova@
mesto.jilemnice.cz, fiserovapetra@mes-
to.jilemnice.cz.

Společenská rubrika

Životní jubilea – březen 2022

94 let
Marie Lejdarová, Dolení 282
92 let
Tomáš Filka, Jana Weisse 1204
91 let
Marie Mečířová, Dolení 64
90 let
Marie Stachová, Nouzov 340
Jiří Kavan, Knoblochova 411
89 let
Bohumila Janovská, V Domkách 29
Jan Matoušek, Jubilejní 439

88 let
Vladimír Vojtíšek, Na Kozinci 679
86 let
Antonín Kos, Dolení 285
Ludmila Jungová, U Potoka 811
Jarmila Hrstková, Na Žuliánce 937
Milena Faistauerová, Ke Stadionu 907
80 let
František Zuzánek, Hanče a Vrbaty 850
75 let
Anna Matoušková, Zvědavá ulička 50
Vlasta Skalská, Na Vrších 164
Miroslava Bucharová, Na Žuliánce 1104
Milena Kolínová, Metyšova 923
Markéta Hajná, V Jilmu 562
Oluše Vejnarová, Roztocká 1001
Věra Baudyšová, Ambrožova 1212
Pavel Melichar, Jana Weisse 1204

Všem jubilantům přejeme pevné zdraví 

a hodně životní pohody do dalších let.

Zlatá svatba

V březnu oslavili 50. výročí svatby man-
želé Jiří a Věra Kyzewettrovi z Jilemnice.

Manželům gratulujeme a přejeme 

hodně zdraví do dalších společných let.

Vítání občánků

Dne 25. března 2022 a 1. dubna jsme 
v obřadní síni jilemnické radnice přiví-
tali nové občánky našeho města. Jsou to:
Eliška Malinová
Šimon Vrbata
Vítek Hrstka
Daniel Chvalina
Mikuláš Munzar
Patricie Kopecká
Michal Háša
Kryštof Havrda
Tadeáš Málek
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Starosta města a děti ze ZŠ J. Harracha přivítali malé občánky.

Vítání občánků.
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Jan Hanuš
Eliška Rychterová
Rozálie Podstatová
Vendelín Morávek
Beata Batrlová

Dětem i jejich rodičům přejeme hodně 

zdraví, radosti a spokojenosti.

Úmrtí – březen 2022

František Procházka (*1937)
Vladimír Matouš (*1944)

Pozůstalým rodinám projevujeme 

upřímnou soustrast.

Za SPOZ Jolana Kozáková

Z městského dění
V Krkonoších se oceňovali noví 
nositelé regionální značky

Celkem 4 nové zájemce o regionální 
značku Krkonoše originální produkt® 
ocenila certifikační komise při jarní cer-
tifikaci v malebném prostředí Doteku – 
v domě obnovy tradic, ekologie a kultury 
v Horním Maršově. O tuto značku, která 
je zárukou místního původu, se uchá-
zelo celkem 7 zájemců v kategoriích ze-
mědělské a přírodní produkty, spotřeb-
ní zboží a umělecká díla. Místní původ 
však není jedinou podmínkou pro udě-
lení značky. Značené výrobky musí při-
spívat k dobrému jménu regionu, proto 
musí být také kvalitní, šetrné vůči život-
nímu prostředí a jedinečné ve vztahu ke 
Krkonoším.

Regionální produkty hodnotila 7člen-
ná komise tvořená zástupci Místní akč-
ní skupiny Krkonoše, oblastní destinační 
společnosti, svazu ekologických země-
dělců, místních podnikatelů a Asociace 
regionálních značek. Certifikační komi-
se si vyslechla zajímavé příběhy, které 
byly doplněny ochutnávkou dobrot od 
venkovských výrobců či farmářů jako je 
např. Krijoška – sladký kynutý bochánek 

z máslového těsta plněný borůvkovým 
džemem, máčený v kravském más-
le a obalovaný moučkovým cukrem od 
cukrárny Grand nebo sušené bio hovězí 
maso z rodinné firmy zemex z Rokytni-
ce nad Jizerou. Knihu Příběhy z Krkonoš 
v komiksech představil osobně zástupce 
vrchlabského vydavatelství Green Man-
go. „Na dvanácti příbězích jsou čtená-
řům představeny nejdůležitější okamži-
ky a nejvýznamnější osobnosti z historie 
Krkonoš. Dozvědí se v nich, kdo byli první 
obyvatelé, jak náročný byl život na ho-
rách, čím se zdejší lidé živili a jak vychá-
zeli se svými sousedy. Autorem rukopisu 
je historik Krkonošského muzea Sprá-
vy KRNAP Jiří Louda a kresby zpracoval 
přední český ilustrátor komiksové lite-
ratury Tomáš Chlud,“ sdělil komisi Ra-
dek Drahný. Mezi oceněné patří právem 
i koncept Farmářského domu, který zpra-
covává ve vlastní bourárně hovězí maso 
z místního chovu, zvěřinu z honitby Malé 
Labe Prosečné a sumečky z partnerské 
farmy pana Hampla z Lánova. Násled-
ně jsou produkty nabízeny ve šnekových 
automatech na farmě nebo ve Farmář-
ském domě ve Vrchlabí. Lidé si tak mo-
hou nakoupit čerstvé maso a regionální 
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Sušené maso. Příběhy z Krkonoš v komiksech.

Hodnocení regionálního produktu. Krijoška.

produkty 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. 
Prodej cílí i na nákup z domova, a to pro-
střednictvím  e-shopu: www.farmarsky-
dum.cz.

Regionální značka Krkonoš je součás-
tí Asociace regionálních značek, která 
sdružuje 30 značek z celé České repub-
liky. Od roku 2004 udělili koordináto-
ři z 29 regionů celkem 1 220 práv užívat 
značku na obalu svého výrobku po dobu 
3 let. V současné době se značkou Kr-

konoše originální produkt® pyšní 43 vý-
robků a 7 zážitků z turistického regionu 
Krkonoš (od Harrachova po Trutnov). In-
formace o regionálním značení můžete 
najít na webových stránkách www.regio-
nalniznacky.cz.

Petra Hartmanová

Stojí za povšimnutí

Mnozí z vás, ať již osobně nebo zpro-
středkovaně, znají kiosek u nemocni-
ce, slangově „Dřevěný Grand“. Objekt 
původně sloužil z části jako kiosek pro 
nemocnici a z části jako kabiny pro fot-
bal u nově vybudovaného hřiště – „Ku-
vajtu“.

Celý objekt byl vybudován v roce 1994 
skupinou nadšenců za velké podpory 
MěÚ a TJ Jilemnice, v podstatě svépo-
mocí z buněk, ve kterých byli ubytováni 
bulharští zaměstnanci stavějící mazuto-
vou teplárnu.

Když v roce 2020, po 26 letech provo-
zu, byl vnitřek celého objektu zničen po-
žárem, zdálo se, že to je konec tohoto 
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zařízení. O to více okolí i příznivce pře-
kvapila aktivita nájemce tohoto zaříze-
ní, Tomyho Haze, který po dobu téměř 
půldruhého roku, za vydatné pomoci ka-
marádů, přátel a města Jilemnice téměř 
„z popela“, nově zcela zrekonstruoval 
vnitřní prostory, o čemž se můžete pře-
svědčit z přiložených fotografií.

Za zmínku také stojí fakt, že již téměř 
2 měsíce je u tohoto kiosku denně od 
8:00 do 16:00 otevřeno výdejní okénko, 

sloužící k občerstvení řidičů čekajících na 
spolujezdce, kteří jsou u lékařů.

Touto cestou mi dovolte vás jménem 
provozovatele pozvat a osobně se pře-
svědčit, zda prostředí kiosku uvnitř i ven-
ku splňuje vaše představy o odpočinku. 
Kompletní venkovní prostory budou po 
renovaci přístupny veřejnosti v průběhu 
května. Pro odpočinek matek s dětmi 
bude zřízen dětský koutek.

Jaromír Hanza

Mnoho světů v Jilemnici

Rozhovor s vedoucím kanceláře 
OSN ČR Michalem Brožou o Cílech 
udržitelného rozvoje

Cíle udržitelného rozvoje jsou aspirace, 

na kterých se shodly státy po celém světě. 

Jak se liší od lidskoprávních úmluv těch, 

co slíbila ČR dodržovat? Obsahují něco 

navíc, v čem jsou jiné a jaká je jejich vize?

Základní rozdíl je, že lidskoprávní 
úmluvy jsou součástí mezinárodního prá-
va, ke kterým státy přistoupily za určitých 
podmínek. Agenda Cílů udržitelného 
rozvoje není v tomto směru mezinárod-
ní úmluvou, která se stala součástí toho 
balíku mezinárodního práva. Je to strate-
gie, která byla přijata v roce 2015 a jejím 
cílem je svést státy dohromady, tak aby-
chom v období 2015−2030 dokázali, řek-
nu to trochu nadneseně – transformovat 
svět k udržitelnosti. V tom součtu, nikoliv 
států, ale celý svět posunout ke způsobu 
života, který bude v souladu s přírodou 
a zároveň bude zohledňovat jednotlivce 
a potřeby lidí. A zabývá se i ekonomikou.

Aby se lidem dobře žilo, nejen po so-
ciální stránce, ale aby se jim dařilo i po 
té ekonomické stránce.

Exteriér, interiér a nový bar v Grand café.
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Včera jsem se v rámci přípravy znovu dí-

vala na ten první dokument, který byl při-

jatý v roce 2015 a kde se popisuje ta vize. 

Hodně odvážná vize. Cíle mluví o konci 

hladu, chudoby, i o rovnosti žen a mužů. 

Ten dokument je velmi vizionářský. Jak 

moc je realistické dosáhnout těchto cílů?

Nelze na to snadno odpovědět. Ta 
agenda cílů nevznikla ze dne na den. 
Šlo o minimálně tříleté období, které 
zahrnovalo diskuze v rámci celého svě-
ta. Byly do toho zapojeny vlády, občanský 
sektor, akademici. Hledal se způsob jak 
vytyčit tu strategii, aby svět někam po-
sunula, ale tak aby to bylo naplnitelné. 
Může se to zdát naivní, aby nikdo netrpěl 
hladem, ale v principu to tak vizionářské 
není, možnosti toho světa tu jsou.

Zmiňoval jsi, že ty cíle mají být odvážné, 

ale i realistické. Zeptala bych se na kri-

tiku. Nejsou to první cíle, které v rámci 

OSN vznikly. První byly Rozvojové cíle ti-

síciletí z let 2000 až 2015. Ty kritizoval na-

příklad profesor Thomas Pogg, vadilo 

mu, že měřitelné hodnoty souhlasí s tím, 

že nějaký poměr lidí stále bude žít v hla-

du a nejsou dost aspirativní. Teď máme 

nové cíle a tam je kritika, že nejsou dost 

ambiciózní – chudoba tam je například 

1 dolar a 25 centů na den. Jak se s touto 

kritikou agenda vyrovnává? Aktualizuje 

se? Cíle se mění? Jak k tomu máme při-

stupovat, když vidíme, že ty cíle nejsou 

úplně perfektní?

Tak to je náročná otázka. Je tam toho 
hodně. V porovnání s předchozí agen-
dou, patnácti lety u miléniových cílů, se 
lišily v jedné zásadní věci. Jednak jich ne-
bylo tolik – jen osm, ale týkaly se toho 
posunout ten rozvojový svět. Aby z toho 
takzvaného dna dostal příležitost – v so-
ciální oblasti, vzdělávání, dětí, matek… 
Zbavit se nemocí jako je AIDS, malárie. 

Co se týká kritiky, strategie nejsou od 
toho, aby se považovaly za svaté. Musí 
k tomu přistupovat každý za svého po-
hledu – jinak se budou vymezovat vlá-
dy, jinak organizace. Důležité je, aby ta 
agenda neležela ladem. Teď se dostá-
vám k té z roku 2030 − 17 cílů udržitel-
ného rozvoje. Je to agenda, která reálně 
existuje, je přijatá a to univerzálně. Všech 
193 států v roce 2015 řeklo, že je připrave-
no na této agendě spolupracovat. Kritic-
kých hlasů se objevuje a objevovalo více, 
nejen k té osmičce, ale třeba k tomu, že 
není zohledněna migrace. Ona tam je, 
ale nemá svůj samostatný cíl, k tomu jak 
nakládat s těmi velkými pohyby obyvatel 
na Zemi. Z mého pohledu je velmi dů-
ležité, že ta agenda existuje a propojuje 
různé regiony světa. Máme nějaký spo-
lečný základ. V potaz musíme brát, že 
pro některé státy ta agenda není nespl-
nitelná a pro některé ano.

V pondělí vyšla třetí zpráva pracovní sku-

piny mezinárodního panelu pro klima-

tickou změnu. Vyjadřoval se k ní gene-

rální tajemník OSN António Guterres. 

A část jeho vyjádření zní: Dnešní zpráva 

IPPC přihází v době globálních turbulen-

cí. Nerovnost ve světě je bezprecedentní, 

zotavování po pandemii covid-19 je skan-

dálně nerovnoměrné, roste inflace a vál-

ka na Ukrajině způsobuje raketový růst 

cen potravin a energií. Tím se dostávám 

k tomu, kde jsme teď, v polovině obdo-

bí. V roce 2022 jsme zhruba v polovině. 

Generální tajemník mluví o nerovnosti, 

přitom méně nerovností je součástí těch 

cílů. Kam jsme se za těch deset let po-

sunuli a nejsme na tom hůře, než když 

jsme začínali?

V některých směrech ano. A covid se 
na tom podepsal dost výrazným způso-
bem.
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Už v tuto chvíli víme, že desítky milio-
nů lidí se posunou do oblasti chudoby, 
ale i reálného hladu.

Nerovnosti je další věc, o které se mluví 
skutečně roky. Svět je nevyrovnaný, nejen 
v příjmové oblasti, ale i v té s příležitost-
mi. Nerovnost v přístupu, ke vzdělává-
ní, rozdílů mezi muži a ženami. K tomu 
ta pandemie výrazně přispěla. Na ženy 
během krátké chvíle připadly povinnos-
ti v oblasti péče. Ohromným způsobem 
vzrostl problém násilí páchaného na že-
nách. Místo světlých zítřků se vyrovnává-
me s velkými globálními problémy. Jedna 
věc s tím souvisí: nedaří se nám přistu-
povat ke globální spolupráci, svět je ob-
rovsky fragmentovaný. V našem zájmu je, 
abychom problém dokázali řešit nejen ve 
svém okolí, zemi, ale celosvětově.

Mnoho světů v Jilemnici je organiza-

cí, která je zacílená v Jilemnici, kde má 

i své sídlo. Jak nám mohou pomoci cíle 

udržitelného rozvoje v dosahování na-

šich vytyčených cílů? My máme za cíle 

šířit povědomí o lidských právech a chrá-

nit životní prostředí. Co nám tato agen-

da nabízí? Můžeme tento nástroj použít, 

když státy neplní to, k čemu se zavázaly?

V zásadě určitě ano. Neměla by to být 
agenda, která se jednou za rok zhodnotí 
někde v New Yorku, kde si řekneme, jest-
li směřujeme nebo nesměřujeme k těm 
cílům. Co je na té agendě důležité pro 
nás, jako jednotlivce, je jednak to hlavní 
motto: „leave no one behind“ (nenech-
te nikoho za sebou) – na nikoho neza-
pomenout, nepřehlédnout. Jednotlivec 
v tom musí hrát důležitou roli, nejde jen 
o ty statické výkazy, kolik procent lidí je 
nad nebo pod hranicí chudoby, ale ať se 
každému jednotlivci daří zlepšovat pod-
mínky k životu. Nejen ekonomické, ale 
právě v oblasti těch příležitostí.

Už jsem několikrát slyšela pojem „pev-

nost zelená Evropa.“ Nevím, jestli ses 

s ním už setkal. Pro mě je to taková dě-

sivá představa, že v Evropě si vystavíme 

silné hranice, obrníme se vůči zbytku 

světa, budeme mít energie z obnovi-

telných zdrojů, budeme pěstovat kva-

litní potraviny a bude nám jedno, co se 

děje ve zbytku světa. Pro mě je to děsivé, 

protože mi přijde, že svět je propojený 

a už jenom v oblasti klimatu je nemož-

né si představit, že by nás nezajímal zby-

tek světa. Přijde mi, že politici a političky 

se tak už chovají. Máš stejný pocit, nebo 

myslíš, že k tomu nesměřujeme?

Doufám, že ne. A myslím si, že v sou-
časném světě to není realizovatelné. Je 
naprosto legitimní, že některé státy se 
propojují, aby si vytvořili dobré podmínky 
pro vlastní obyvatelstvo. Na tom není nic 
špatného. Ale ta propojenost světa, už je-
nom tím, jaké máme technologické mož-
nosti, všichni se rádi propojujeme s lid-
mi na druhém konci planety, a v podstatě 
dnes už za nulových nákladů si můžeme 
povídat, nebo například máme zdravot-
nické technologie, kde dříve někteří lidé 
ani neměli šanci na život. V tomto smě-
ru je ta propojenost fakt. Může se nám 
to nelíbit, tomu i rozumím, někteří lidé 
si chtějí zachovat svůj styl života, kultu-
ru – ale tomu nic neodporuje ve chvíli, 
kdy budeme usilovat o lepší svět pro ka-
ždého. V tomhle má ta agenda 2030 velký 
význam. Delší dobu už žijeme v globali-
zovaném světě – jsou na to různé pohle-
dy, myslím, že svět už zglobalizovaný je.

Neměli bychom sázet ani na jednu 
z těch stran, ať už je to lokalizace, budo-
vání naší komunity, našeho státu a ani na 
tu, která říká, že jsme globalizovaní a vše 
musíme dělat dohromady. Tyhle dva pří-
stupy jako by se od sebe čím dál více 
vzdalovaly. V mnoha lidech to probouzí 
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pochyby, jak vlastně chceme žít, v jakém 
světě. V tomto krásnou odpověď nabízí 
francouzský myslitel, sociolog Bruno La-
tour. Jeho esej Zpátky na zem je v něčem 
velmi výstižná, on tyto dva procesy po-
važuje za to, že nás vzdalují od prostředí 
na planetě zemi. Upínáme se, že jestli si 
nenajdeme lepší život na jiné planetě, to 
by trvalo stovky let, je nutné podmínky 

k životu vytvářet tady. Jeho koncept je 
prostý, říká: měli bychom si uvědomit, 
že jsme všichni pozemšťané. Jsme zá-
vislí na stavu planety.

Kompletní rozhovor najdete na fb.com/

mnohosvetujilemnice a také v programu 

Spotify.

Petra Kalenská

Sociální služby
Stárnout aktivně
a radostně

Vážení a milí senioři z Jilemnice, ale ne-
jen senioři a nejen z Jilemnice. Máme 
spoustu nápadů, co by se dalo společ-
ně dělat, a chtěly bychom založit spo-
lek pro aktivní stárnutí. Nejen rukoděl-
né a výtvarné práce s různými materiály 
(papír, dřevo, textil, malba, kresba, kolá-
že, pletení, háčkování), různé hry (šachy, 
dáma), ale i zajímavé besedy (historie, 
lékařství, byliny atd.) mohou být náplní 
našich setkání.

Jednáme se zástupci města a s ředite-
lem Společenského domu Jilm o vhod-
ném prostoru, kde bychom měli své zá-
zemí, kde bychom uschovali pomůcky 
a materiály a mohli se zde scházet. Cí-
lem je zapojit kohokoliv, kdo by rád dělal 
něco smysluplného, něco zajímavého by 
se dozvěděl, případně měl co sdělit ostat-
ním. Organizační tým má více členů, ale 
vítáme další se svými nápady. Kolem nás 
je spousta šikovných a zajímavých lidí.

Neseďte doma a přijďte mezi nás 
na „Den otevřených dveří“, nebo spí-
še na úvodní setkání do Tržnice řemesel 

v bývalém pivovaru dne 10. 5. od 15:00 do 
17:00 hodin a dozvíte se více.

Čeká na Vás malé občerstvení a mož-
ná i milé překvapení.

Na první schůzku s Vámi se těší prv-
ní členky týmu Milena Zrnová (vedou-
cí), Jaroslava Kunátová a Ilona Otáhalo-
vá. V případě, že nebudete moci přijít na 
první setkání a chcete vědět více, volejte 
na tel.: Milena Zrnová 737 150 412.

Milena Zrnová a Ilona Otáhalová

Hurá, dcera se v létě dostane 
na tábor!

Každá rodina se může dostat do obtíž-
né situace. Ne každá rodina si však umí 
říct o pomoc. Pod pojmem obtížná situ-
ace si každý představí něco jiného. Ro-
diny jsou různé a každá z nich se nachází 
v jiné situaci. Ať už jde však o potíže fi-
nanční, s bydlením nebo s prací, či o po-
tíže s dospívajícím dítětem, taková rodi-
na není nikdy na vše sama. Je důležité, 
aby rodiny, které se v nějaké z těchto si-
tuací nachází, věděly, že o tom mohou 
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nebudu moct svému dítěti dopřát pobyt 
na táboře s ostatními dětmi, stalo se, ale 
naštěstí jsem našla někoho, na koho se 
mohu obrátit,“ říká paní Marie.

Paní Marie se rozhodla požádat o po-
moc a oslovit Diakonii v Jilemnici. Tato 
situace nás nenechala klidnými, a pro-
to jsme oslovili nadaci, která funguje 
jako podpora rodin v těžkých chvílích. 
Prostřednictvím této nadace, která dív-
ce tábor zafinancovala, se nám poda-
řilo splnit její sen. „Díky Diakonii může 
dcera poprvé na tábor, jinak bychom si 
ho nemohli dovolit.“ Dívka mohla strá-
vit čtrnáct letních dní v přírodě s ostatní-
mi dětmi a v blízkosti krásných koní, kte-
ré tak obdivuje. Tábor měl velký úspěch, 
dívka byla velmi nadšená a toto léto vy-
razí znovu.

Díky tomu, že paní Marie sebrala od-
vahu požádat o pomoc, a nenechat si 
své starosti pro sebe, jsme mohli její 

s někým hovořit a vyhledat pomoc. Ta-
kovou pomoc jim nabízí právě Diakonie, 
přesněji sociálně aktivizační služba pro 
rodiny s dětmi (SAS) v Jilemnici.

Příkladem jedné z takových rodin, 
které pomoc vyhledaly, je rodina paní 
Marie. Paní žila společně se svým part-
nerem a třemi dětmi na ubytovně v jed-
nom pokoji. Rodina se nacházela v tíživé 
finanční situaci a lepší bydlení si v tuto 
chvíli nemohla dovolit. Partner paní Ma-
rie přišel o práci kvůli „covidové době“ 
a paní je na mateřské dovolené. Jedno 
z jejich dětí je devítiletá dívka, která by 
moc ráda jela na tábor. Je však pochopi-
telné, že situace dívčiných rodičů nebyla 
příznivá, tudíž sen dceři nemohli splnit. 
Paní Marie se svým partnerem se odmít-
li vzdát, jejich dcera na táboře ještě ni-
kdy nebyla, i když to bylo její velké přá-
ní, a proto se rozhodli jednat. „Nikdy mě 
nenapadlo, že se dostanu do situace, kdy 

Dívka trávila čtrnáct dní na táboře v přírodě s ostatními dětmi a v blízkosti krásných koní.
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rodině pomoci nejen s tíživou finanční 
situací, ale také se nám podařilo pomo-
ci této rodině najít nové bydlení a part-
nerovi paní Marie nové zaměstnání. Za 
velký úspěch považujeme především to, 
že rodina získala novou mízu a zvládla si 

zařídit nové bydlení a jejich sociální si-
tuace se zlepšuje. „Pracovnice nám po-
mohla sehnat si bydlení, nemusíme už 
bydlet na ubytovně,“ shrnula paní Marie.

Sociálně aktivizační služba

pro rodiny s dětmi v Jilemnici

Složky IZS
Hasiči radí občanům – 
při parkování pozor na požární 
nástupní plochy!

Parkování zejména v centrech měst nebo 
na sídlištích a v jejich okolí je velký pro-
blém. Parkovacích míst je málo a počet 
automobilů neustále roste. V každoden-
ním boji o místo vyhrává ten, kdo dřív při-
jede. Na problematiku „špatného“ par-
kování upozornil již v roce 2016 Hasičský 
záchranný sbor Středočeského kraje pro-
jektem 3 metry k životu – Když jde o ži-
vot, přeparkovat nestihnete! V roce 2019 
se k projektu připojil i Hasičský záchran-
ný sbor Libereckého kraje. Projekt dlou-
hodobě cílí především na slušné řidiče 
a řidičky, kteří si neuvědomují možný do-
sah svého jednání při nesprávném par-
kování a pouze opakují zažité vzorce cho-
vání. Hasiči tak upozorňují na potřebu 
dostatečného prostoru pro průjezd mo-
bilní požární techniky a jejího ustavení při 
provádění záchranných prací. S velkými 
problémy se opakovaně setkávají hasiči 
na sídlištích budovaných především v 70. 
a 80. letech 20. století, kde jsou nástupní 
plochy pro požární techniku často neo-
značené a v řadě případů nepřístupné.

A co to vlastně nástupní plocha pro 
požární techniku je, a jak se pozná?

Nástupní plocha slouží pro ustavení 
požárních vozidel v takové vzdálenos-
ti od objektu, aby bylo možné např. 
využití výškové techniky k záchraně 
ohrožených osob, případně prove-
dení požárního zásahu z vnější strany 
budovy.

Nástupní plocha musí navazovat na 
přístupové komunikace, mít šířku 
nejméně 4 m, musí být odvodněna 
a zpevněna. Nástupní plochu lze za-
travnit nebo jiným způsobem upravit 
její povrch, pokud bude zajištěna její 
funkce.

Nástupní plocha musí být označena 
dopravní značkou „Zákaz stání“ s do-
datkovou tabulkou „Nástupní plocha 
pro požární techniku“.

Nástupní plochu je možné využít k ji-
ným vhodným účelům, které nebu-
dou bránit příjezdu a ustavení požár-
ních vozidel (např. chodník pro pěší, 
obslužná komunikace, manipulač-
ní plocha), ale nesmí být využívána 
k parkování nebo odstavení vozidel.

V praxi se hasiči také často setkávají s vo-
zidly zaparkovanými tak, že znemožňují 
čerpání vody z nadzemních a podzem-
ních hydrantů. Veškeré tyto nešvary ve-
dou k omezení podmínek pro rychlé 
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Z našich škol
Projekt Voda na ZŠ Harracha

Světový den vody si žáci 6. ročníků ZŠ 
Harracha připomněli netradičním způ-
sobem. Nejprve navštívili čističku od-
padních vod v Hrabačově a seznámili se 
se složitým procesem jejich čištění. Dal-
ší den potom ve skupinách pracovali na 
úkolech, které souvisely hlavně s biodi-
verzitou a schopností krajiny zadržovat 
vodu. Informace vyhledávali na počíta-
čích a mobilech. Jindy pracovali s odbor-
ným textem či filmovým dokumentem. 
V učebně chemie si vyzkoušeli čiště-
ní vody pomocí filtrace. Nechyběla ani 
umělecká tvorba. Žáci tvořili básničky, 
komiksy a příběhy na téma voda. Závě-
rem vyučování se ponořili do tónů hu-
dební skladby Vltava a své prožitky vý-
tvarně zpracovávali. Za výsledky a snahu 
tentokrát nebyli odměněni známkami, 
ale vzpomínkovým diplomem a věcný-
mi cenami. Zdařilá literární dílka budou 
uveřejněna ve školním časopise. Ani 
starší ročníky nezůstaly stranou. V rám-
ci semináře ze základů ekologie vyrábějí 
deváťáci výukové tabule na téma voda, 
které potom použijí u příležitosti jilem-
nického Dne Země a připraví na jednom 
ze stanovišť program pro mladší žáky.

P. Zemánková,

ZŠ Harracha

zdolání požáru a pro záchranné práce. 
Než příště zaparkujete, vzpomeňte si na 
tyto řádky, myslete na život svůj, svých 
blízkých a sousedů a pomozte správ-
ným parkováním složkám integrovaného 

záchranného systému při záchraně živo-
ta, zdraví a majetkových hodnot. Neza-
pomeňte! Štěstí přeje připraveným!

kpt. Mgr. Michaela Stará

HZS Libereckého kraje

Voda
(David, 6.B ZŠ Harracha)

Jsem tak rád, že máme vodu,
bez vody žít nedovedu.
Kdyby vody nebylo,
nic by tady nežilo.

Díky vodě, co se pije,
každý z nás tu ještě žije.
Bez vody se nedá žít,
musí ale čistá být.

Voda nápoj drahocenný,
nic cennějšího pro nás není.
Naši žízeň uhasí
za každého počasí.

Moře to je velká louže,
každá loď po ní klouže.
Lodě plují po vodě,
je to takhle v pohodě.

Mořská vlna na blízku,
mušle hodí do písku.
Voda proudí do moří,
pak se jí část vypaří.

Z toho prší, jen se leje,
půda zase pookřeje,
velké kapky padají,
ty pak louže dělají.

Utíkáme ve spěchu,
domů rychle pod střechu.
Kdo se schovat nestačí,
toho voda promáčí.
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Rozhovor
Povídání o Josefu Erlebachovi

Koncem roku 2021 zemřel pan Josef Erle-
bach. V říjnu by se dožil 82 let. V podstatě 
celý svůj život prožil v Jilemnici a troufám 
si tvrdit, že málokdo ho v Jilemnici neznal 
a neměl rád. Ke vzpomínce z únorového 
Zpravodaje si dovoluji připojit ještě po-
vídání s jeho synem Janem Erlebachem.

Pan Erlebach byl jedním z prvních tre-

nérů ve sportovních třídách ZŠ v Jilemni-

ci. Určitě vám, svým dětem, vyprávěl, jak 

prožil své dětství a kdo jeho samotného 

ke sportu přivedl.

Ano, velice často nám o svých spor-
tovních začátcích vyprávěl a přesto, že 
jsme to slyšeli s bratry mockrát, vždy 
jsme znovu se zájmem poslouchali, jako 
by to bylo poprvé. Již náš děda (tátův 
otec) byl vynikající sportovec, který zá-
vodil v běhu na lyžích, ve skoku na ly-
žích a také byl skvělým gymnastou. Byl 
dokonce nominován, aby reprezentoval 
Československo v běhu na lyžích v roce 
1932 na ZOH v Lake Placid. Tenkrát mu to 
však rodinná situace neumožnila. Takže 
jeho velkým sportovním vzorem byl bez-
pochyby jeho otec, také Josef Erlebach. 
Mnozí, kteří tátu znali, si jistě vzpome-
nou na jeho oblíbenou průpovídku na 
začátku každé lyžařské sezony = tento rok 
zahajuji svou 73., 74., … lyžařskou sezo-
nu. Vždy se u toho zasmál a vy táhl z pe-
něženky starou zažloutlou fotku z roku 
1945, kde stál jako malý kluk na běžkách 
na louce kdesi na Benecku. Bohužel 
se zastavil v bilancování minulou zimu 
u čísla 75. Táta sám byl také velice vše-
stranný sportovec. Věnoval se atletice, 

kde vynikal především ve skoku vyso-
kém, kdy s výkonem 183 cm patřil k nej-
lepším v Libereckém kraji. Patřil také do 
skupiny prvních pěti biatlonistů v Čes-
koslovensku a z vyprávění jeho vrstevní-
ků jsem pochopil, že byl také výborným 
volejbalistou a fotbalistou.

Byl jsi ty sám žákem nebo svěřencem 

svého otce?

Ano, v sedmé a osmé třídě mě měl na 
tělocvik v tehdejší sportovní třídě ZŠ Ko-
menského.

Pocítil jsi to nějak (ať už v kladném nebo 

záporném smyslu) v kolektivu tvých spo-

lužáků a kamarádů z oddílu?

Nemyslím si, že by mě to nějak zvý-
hodnilo, nebo naopak handicapovalo. 
Táta byl výborný tělocvikář, který si uměl 

Josef Erlebach u chaloupky na Roudnici.
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zjednat respekt. Mám pocit, že nikdo 
z mých kamarádů neměl pocit, že by mi 
nadržoval. Spíše měl na mě vyšší náro-
ky než na ostatní, což mi tenkrát trochu 
vadilo, ale dnes jsem za to rád, protože 
vím, proč to dělal. Shodou okolností i já 
jsem učil svého syna 3 roky na tělocvik 
a myslím, že se zde historie opakovala. 
Soudím tak z reakce mého syna. Přesto si 
myslím, že vztah rodič–učitel a syn–žák 
je velice náročný pro oba.

Naše bývalá biatlonová reprezentant-

ka Zdeňka Vejnarová mi doslova řekla, 

že právě díky Josefu Erlebachovi si běž-

ky oblíbila a během celé své kariéry na 

něj často vzpomínala. V čem si myslíš, že 

spočívalo jeho trenérské kouzlo?

Jsem si jistý, že tu práci miloval a dělal 
ji naplno. Pokud prostě takového člověka 
potkáte, nemáte ani jinou možnost, než 

S vnoučaty.
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sdílet jeho nadšení a výsledkem je to, že 
i vy se do té činnosti dříve nebo pozdě-
ji zamilujete.

Jste tři bratři a bohužel jste velmi brzy 

přišli o maminku. Jak vzpomínáš na vaši 

ryze chlapskou domácnost?

Naše maminka byla úžasná žena. Byla 
to laskavá máma, za kterou jsme chodili, 
když nám bylo smutno, ale zároveň veli-
ce energická žena, která přesně věděla, 
co chce a šla si tvrdě za svým a běda kaž-
dému, kdo se jí postavil. Sama byla veli-
ce pořádná a celé naše dětství se snaži-
la tuto vlastnost vštípit i nám. To se jí ale 
přes veškerou snahu nepodařilo. Dou-
fám, že se na mě bráchové nebudou zlo-
bit, ale jsme prostě bordeláři. Všichni tři 
umíme obstojně vařit, ale úklidu zkrátka 
moc nedáme. Uklizeno nikdy moc neby-
lo, ale za to u nás byla vždy dobrá nálada.
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Tatínek vyučoval matematiku a tělocvik, 

vy jste šli s bratrem Tomášem v jeho pe-

dagogických šlépějích, ale jen částečně. 

Matematika vás neoslovila?

Pokud budu mluvit za sebe, rozhodně 
nepatřím k těm, pro které bylo učitelské 
zaměstnání tím vysněným. Naopak jsem 
statečně několik let prohlašoval, že budu 
čímkoliv kromě učitele. Nedokázal jsem 
se rozhodnout, čím budu, až na mě to 
učitelování tak nějak zbylo. Ale nakonec 
jsem za to moc rád, protože velice brzo 
po dokončení studií už jsem si tuto práci 
také zamiloval. Já jsem od malička pro-
hlašoval, že chci být „doktorem od zvířá-
tek“, tak mě ta biologie prostě nějak zů-
stala. Z legrace si s jednou mojí kolegyní, 
která původně vystudovala zemědělskou 
fakultu, říkáme, že s těmi zvířátky někdy 
pracujeme i ve školství.

Které zásady především jsi ty sám od otce 

převzal?

S tátou jsem se ještě potkal na stejné 
škole jako učitel. V tu dobu jsem už vě-
děl, že je to učitel s velkým „U“, ale já jako 
čerstvý absolvent pedagogické fakulty 
jsem si myslel, že změním svět a přijdu 
s něčím revolučním. Táta mi vždy přišel 
jako velice dobrý učitel, jen kdyby nebyl 
na ty děti tak přísný, říkal jsem si tenkrát. 
Myslel jsem si, že se s žáky přece jedno-
duše dohodnu po dobrém jako kamarád. 
S přibývajícími roky praxe jsem ale čím 
dál víc dával za pravdu svým zkušenějším 
kolegům, kteří mi říkali, že určitá pravidla 
zkrátka musí platit. Několikrát jsem si na 
tátu vzpomněl, když mi vyprávěl skuteč-
ný příběh, který se mu stal. „Pane učiteli, 
já být Vámi, udělal bych to takto.“ A táta 
tomu žákovi odpověděl: „Až budeš učite-
lem ty, dělej si to, jak chceš, ale teď jsem 
tu učitelem já, a tak to uděláme podle 
mě.“ Takže zásada zní = poslouchám, co 

mi žáci sdělují, přemýšlím o tom, ale stále 
zůstávám tím, kdo ten proces řídí.

Vím, že velmi rád trávil čas se svými 

vnoučaty. V čem byl jiný děda než táta?

Jako táta měl na nás vysoké nároky 
a neměl rád, když jsme si na něco stě-
žovali. Jako děda byl myslím mnohem 
přívětivější, ale tak by to asi mělo být. 
Opět si vzpomínám na jednu přího-
du z dětství. Bylo mi asi 6 let a do ško-
ly to bylo 1 km. Byl leden a už asi 14 dní 
byly velice tuhé mrazy −25°C. Vlastnili 
jsme v tu dobu osobní automobil, a tak 
jsme s bratry prosili, jestli by nás neod-
vezl do školy autem. Dostali jsme ten-
krát přednášku, že musíme něco vydr-
žet, a šli jsme pěkně po svých. Když ho 
o podobnou laskavost poprosila jeho 
nejstarší vnučka o pár let později, nut-
no říci na konci října při krásně modré 
obloze a teplotě okolo −2°C, okamžitě 
vyvezl auto z garáže a už vnoučátka od-
vážel před školu.

Josef Erlebach byl znám i svým vztahem 

k přírodě a k horám. Se svoji pozděj-

ší přítelkyní paní Vinklářovou postavili 

chaloupku na Roudnici. Proč právě tam?

Táta byl opravdovým znalcem na-
šich hor, znal kdejaký kout, takže když 
jednoho dne přišel domů s rozzářený-
ma očima a sděloval nám, že objevil na 
Roudnici nádherné místo, které musíme 
brzy poznat, byl jsem opravdu zvědavý. 
Z počátku jsem jeho nadšení nesdílel, 
ale s odstupem času se opět projevila 
jeho moudrost. Když si dnes chci oprav-
du dobře zajezdit na běžkách a zároveň 
sledovat krásu hor, rád volím louky na 
Roudnici. Druhým důvodem, proč právě 
Roudnice, byl fakt, že Hanka Vinklářo-
vá zdědila na Roudnici po svých rodičích 
krásný pozemek.
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Která další oblíbená místa často navště-

voval?

Rád se toulal po horách, a to nejen po 
Krkonoších, ale také po Šumavě a dal-
ších českých i slovenských horách.

Často jsem ho vídala pracovat na zahra-

dě. Bude mít v tomto směru nějakého 

pokračovatele?

Rád bych řekl, že ano, ale vůbec si nej-
sem jistý. V mládí jsme mu museli po-
máhat, ale nikomu z nás (bratrů) tato 
vášeň nepřirostla k srdci. Určitá jiskřička 
naděje zde doutná v mém synovci Voj-
tovi, který dědovi v posledních letech 
nejvíce pomáhal, a úplně ztracený není 
v tomto ohledu ani můj druhorozený syn 
Matouš, který s dědou na zahradě také 
rád pracoval.

Vím, že byl velmi všestranný. Jaké další 

koníčky si ve stáří ještě užíval?

Byl to především neúnavný pracant. 
Měl vždy dobrý pocit z dobře vykonané 
práce. Kromě zahrady a sportu se vždy 
moc těšil, až bude moct vyrazit na sběr 
borůvek. Sám byl vášnivým borůvkářem 
a často nás s sebou brával a učil nás, jak 
„česat“ hřebenem na borůvky. Našel 
vždy nějaké hezké místo s dostatkem bo-
růvek a nechal nás tam sbírat a sám vyrá-
žel na průzkum okolí. Vůbec nechápu, jak 
to dělal, nejen, že prošel celé okolí, ale 
vždy měl také nasbíráno nejvíce borůvek.

Kdyby ses mohl tatínka ještě na něco ze-

ptat nebo mu vzkázat, co by to bylo?

Díky, tati, dělal jsi, cos mohl, a jsem ti 
za to moc vděčný.

Gabriela Jakoubková

Josef Erlebach s dlouholetou přítelkyní Hanou Vinklářovou.
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Z historie
Řemesla Pekařství v současnosti

Pekařství Nývlt

Pekařství Nývlt má dlouhou, více jak sto-
letou tradicí. Na místě současné stavby 
kdysi stával roubený dům a na něm ná-
pis stejné podoby, jako na dnešním ob-
chodu. Posléze vznikla vícepodlažní stav-
ba a pekařství bylo rozšířeno.

Po roce 1948 bylo znárodněno. Teprve 
v 80. letech se tam obnovila družstevní 
pekárna a ta se potom vrátila původním 
majitelům. Rychle získala velkou oblibu 
a drží si ji dodnes. Ostatně lahodná vůně 
pečeného zboží bývá cítit až v zámeckém 
parku.

Od roku 2015, po smrti oblíbeného 
otce Oldy, převzala toto vyhlášené pe-
kařství jeho mladší dcera Ingrid Fuksová. 
Rozhodla se tak z úcty k rodinné tradici 
a z lásky k předkům.

Díky maximálnímu úsilí a s pocho-
pením a podporou její rodiny a také 
se snahou, ochotou a zodpovědností 
všech spolupracovníků, Pekařství Nývlt 
dál úspěšně pokračuje ke spokojenosti 
svých zákazníků.

Aktuálně tu mají 11 stálých zaměst-
nanců. Jejich denní nabídkou jsou čers-
tvé křupavé housky, preclíky, veky a slad-
ké šátečky plněné mákem a tvarohem 
atd. Kamenná prodejna slouží lidem 
hlavně pro uchování pekařské tradice. 

Rozložité stavení čp. 20 na rohu dnešní Dolení a Husovy ulice bývalo pekařstvím.
Jak je vidět, pečivo se prodávalo na ulici z ošatek.
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Program akcí Krkonošského muzea 
v Jilemnici (Správa KRNAP)

Otevřeno denně od 8 do 12 hodin a od 13 
do 16 hodin mimo pondělí. Aktuální in-
formace naleznete na našich webových 
stránkách a facebooku.

Zámek (čp. 75)
– Grafiky a kresby ze Severočeské sbírky. 

Výstava grafik a kreseb autorů spoje-
ných se severními Čechami volně na-
vazuje na výstavu Obrazy a plastiky 
ze Severočeské sbírky uskutečněnou 
v minulém roce. Potrvá do 8. května 
2022.

– Zločin, trest a záhrobí. Výstava přibli-
žující hrdelní soudnictví, související 
rituály a fenomén spiritismu v minu-
losti v oblasti Podkrkonoší. Potrvá od 
28. května do 13. listopadu 2022. Ver-
nisáž se uskuteční v pátek 27. května 
v 17 hodin v Erbovním sále.

Pivovar (čp. 1)
– Krakonoš – Vládce našich hor. Vý-

stava prezentuje postavu Krakono-
še v umělecké a lidové tvorbě skrze 
figury, kresby, ilustrace, knihy a dal-
ší předměty. Potrvá do 27. listopadu 
2022.

– Kouzlo zastaveného času aneb jak se 

Jilemnice bavila. Výstava fotografií 
města a společenského i spolkového 
života v něm od 30. do 50. let 20. sto-
letí od místního fotografa Stanislava 
Šimůnka. Výstava bude prodlouže-
na až do konce Srazu rodáků a přá-
tel města Jilemnice, tedy do 8. května 
2022.

– Dalibor Matouš – výběr z tvorby. Vý-
stava představí tvorbu Dalibora Ma-
touše (1925−1992), rodáka z Horní 
Branné. Malíř byl žákem Františka Ti-
chého a Emila Filly. Potrvá od 13. květ-
na do 4. září 2022. Vernisáž se usku-
teční ve čtvrtek 12. května v 17 hodin 
v Erbovním sále.

– Zločin, trest a záhrobí. Výstava přibli-
žující hrdelní soudnictví, související 
rituály a fenomén spiritismu v minu-
losti v oblasti Podkrkonoší. Potrvá od 
28. května do 13. listopadu 2022. Ver-
nisáž se uskuteční v pátek 27. května 
v 17 hodin v Erbovním sále.

– Geologický vývoj Krkonoš a Podkrko-

noší. Vznik Krkonoš, ale i krajinu sa-
motného Jilemnicka představí mine-
ralog a geolog z Muzea Českého ráje 
v Turnově Mgr. Jan Bubal. Přednáš-
ka se uskuteční ve středu 4. května 
v 17 hodin v Erbovním sále.

Z kulturního dění

Denně se v krámku prodá v průměru 
1 800−2 000 kusů housek. Největší podíl 
na zisku podniku má ale rozvoz pečiva do 
dalších obchodů s potravinami. Pečivo 
se vyrábí stále podle původních recep-
tur, které se osvědčily již před více než 

100 lety. Dle slov paní Inky se v tom bude 
i nadále pokračovat.

Pekařství se daří a my mu přejeme 
spousty dalších let v plném provozu a ješ-
tě hodně dalších spokojených zákazníků.

Eliška Soukupová
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– Jiří Padevět: Operace Anthropoid. 
Přednáška spisovatele a ředitele na-
kladatelství Academia Jiřího Pade-
věta o parašutistickém výsadku, kte-
rý změnil osudy tisíců lidí a od jehož 
hlavního cíle, atentátu na Reinharda 
Heydricha uplynulo v letošním roce 
80. let. Uskuteční se v úterý 31. květ-
na v 17 hodin v Erbovním sále.

Společenský dům Jilm

Neděle 1. 5. 2022 v 16.00 hod.
Čiperkové

 Čiperkové – oblíbená dětská kapela 
vystoupí v Jilemnici. Čiperkové zpí-
vají písničky, které pobaví děti, rodi-
če, babičky i dědy. Přijďte si zazpívat, 
zatancovat a zaskotačit s upovídanou 
beruškou, bláznivou opičkou, škodo-
libými vosičkami, parádnicí kytičkou 
a usměvavým sluníčkem. Čiperkové 
se na vás už těší. Vystoupení trvá ho-
dinu. Vhodné i pro nejmenší.
Děti do 1 roku zdarma.
159 Kč

Středa 4. 5. 2022 v 19.00 hod.
Co takhle ke zpovědi

 Pardon me, Prime Minister – Edward 
Taylor, režie Vladimír Strnisko

 Sídlo premiéra zasáhne rodinná bom-
ba. Petr Nárožný v hlavní roli anglické 
komedie. Vláda Jejího Veličenstva se 
chystá se rázně zatočit se zábavním 
průmyslem a hazardem. Jenže má to 
jednu vadu – na šéfa vládního kabi-
netu George Venablese se valí skan-
dál. Ze skříní na Downing Street 10 
nevypadávají jen političtí kostlivci, 
ale i polonahé slečny. Sousto pro no-
vináře, munice pro opozici, příležitost 

pro stranické odpůrce a k tomu vše-
mu zvědavá manželka. Situace jako 
stvořená pro komediální žánr s po-
věstným anglickým humorem.

 Dále hrají: Jaromír Nosek / Jakub Ště-
pán, Jan Čenský / Martin Zahálka, 
Máša Málková / Kateřina Sedláková, 
Zuzana Slavíková / Ilona Svobodová, 
Ilona Svobodová / Zuzana Slavíková, 
Karolína Vágnerová / Andrea Daňko-
vá / Jiřina Daňhelková.
420/390 Kč

Čtvrtek 5. 5. 2022 v 19.00 hod.
Cabaret Šulin Růž

 Nejúspěšnější česká travesti skupina 
Techtle Mechtle a Kočky v novém po-
řadu „Cabaret Šulin Růž“.

 Na své si přijdou nejen milovníci tan-
ce, ale také dobré zábavy a legrace. 
Těšit se na Vás budou oblíbené tváře – 
Dolores, Cathrin, Gina, Saša a Naira. 
Přijďte se přesvědčit, jak snadno se 
z pánů Lukáše, Martina, Jirky, Nikolase 
a Alexandra stanou známé zpěvačky, 
které při svých vystoupeních parodu-
jí. Pořad je parodií na známý Cabaret 
Moulin Rouge v Paříži a zaujme Vás 
nejen velkou jevištní scénou a tan-
cem, ale také více než 70 výpravnými 
kostýmy a vtipnými scénkami. Travesti 
skupina Techtle Mechtle a Kočky při-
pravuje vždy dva výpravné pořady 
ročně, které bývají vyprodané i dlou-
ho dopředu.

 Více na Facebooku: techtle mecht-
le revue – travesti show nebo webu: 
www.techtlemechtlerevue.cz

 Stolová úprava s možností občerstvení.
340 Kč (v den akce + 30 Kč)

Pondělí 16. 5. 2022 v 19.00 hod.
Úterý 17. 5. 2022 v 18.30 hod.

Kaleidoskop TS Paul Dance Jilemnice
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Středa 18. 5. 2022 v 19.00 hod.
4TET – verze V.

 Již téměř 16 let udivuje diváky svý-
mi neuvěřitelnými pěveckými, ale 
i hereckými výkony a nápady vokál-
ní seskupení 4TET. Gentlemani v cy-
lindrech opět připravili originální po-
dívanou!! Umělecky plnohodnotný, 
precizní a přitom osobitý projev toho-
to vokálního seskupení se snoubí s již 
pověstnou dokonalostí a profesio-
nalitou Jiřího Korna. Úžasné vokální 
výkony, nepřehlédnutelný design kos-
týmů Marie Markové a Jana Boušky, 
překvapivě originální pojetí aranžmá 
a neotřelé harmonie Jiřího Škorpíka 
i temperamentní herecké a „taneční“ 
výkony všech aktérů na jevišti. To vše 
rozhodně nenechá nikoho chladným 
a odměnou jsou jim vždy vyprodané 
koncerty s neopakovatelnou atmo-
sférou. Není tedy divu, že vystoupení 

4TETu bývají vyvrcholením jak prestiž-
ních akcí, tak i společenských událostí.

 4TET: David Uličník (tenor), Jiří Korn 
(baryton), Jiří Škorpík (baryton), Du-
šan Kollár (bas).
790 Kč

Sobota 21. 5. 2022, 8.30−17.00 hod.
Jilemnická náměstí
 Májový jarmark

s kulturním programem

Pátek 27. 5. 2022 v 19.00 hod.
Láska a párečky

 Mistrovsky napsaná francouzská ko-
medie, pyšnící se titulem „Hra Francie 
roku 2004“.

 Ovšem její nezapomenutelný divác-
ký zážitek silně ovlivní i vynikající pře-
klad, režie a herecké výkony. Ano, to 
jsou Láska a párečky, hra, ve které se 
komickým způsobem demonstrují 

Krkonošské panorama.
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problémy nastupující dospělosti. Od-
halit uprostřed noci pravdu, může být 
někdy velmi, velmi…  Hrají: Jan Révai, 
Karel Zima, Jarmil Škvrna, Ernesto Če-
kan, Kateřina Janečková.
380/340 Kč

Neděle 29. 5. 2022 v 19.00 hod.
 Donaha!

 Divadlo V Roztocké Jilemnice
 „Život k nežití, neexistence existence, 

prachy v prachu? Tak tedy jednou – ale 
úplně (do naha)! Příběh šesti chlapů, 
kteří ani po vyhazovu z práce nevzdá-
vají nejen svoji finanční situaci.“ Text 
Terrence McNally, hudba David Yazbek.
100/80 Kč

Připravujeme:

Středa 1. 6. – středa 31. 8. 2022
 Online zápis do Kurzu tance a spole-

čenské výchovy 2022

Přihláška k vyplnění na www.sdjilm.cz

Sobota 4. 6. 2022, 20.00−24.00 hod.
Zatoulaná prodloužená

 Netradiční taneční událost poprvé 
v Jilemnici. Nejen pro absolventy ta-
nečních, ale pro všechny, kteří si chtějí 
v klidu zatančit klasické párové tance 
a dobře se pobavit. Živá hudba, široký 
tanečně-hudební repertoár, předtan-
čení, taneční hry a soutěže. Stolová 
úprava, dobře zásobený bar a příjem-
ná atmosféra samozřejmostí…

 Rezervace míst od 23. 5. 2022 v Infor-
mačním centru.
150 Kč

Středa 15. 6. 2022 v 19.00 hod.
Penzion Ponorka

 Hrají: Lukáš Vaculík, Roman Štolpa, 
Petr Erlitz, Andrea Traganová, Lenka 

Lavičková, Jana Galinová, Hana Srš-
ňová, Lukáš Masár, Jaroslava Zimová, 
Robert Stodůlka, Petr Kozák a Michal 
Žižka.

 Předprodej vstupenek od 9. 5. 2022 
v Informačním centru a na www.sd-
jilm.cz

Městská knihovna 
Jaroslava Havlíčka

Nejen v květnu na vás čeká lákavé inspi-
rativní čtení, mezi nímž také dvě knižní 
novinky, o kterých se právě hodně mluví 
a jsou aktuálně na pultech knihkupectví 
a knihoven.

Bílá Voda. Brněnská rodačka a čes-
ká spisovatelka Kateřina Tučková získa-
la řadu literárních cen (Magnesia Litera 
2010 – Vyhnání Gerty Schnirch; Cena Jo-
sefa Škvoreckého 2012, Česká kniha 2013, 
Magnesia Litera 2013 a Premio Salerno 
Libro d’Europa 2018 – Žítkovské bohyně; 
Zlatá stuha 2021 – Hrdinky) a nyní vyšel 
její nejnovější přelomový román o že-
nách, víře a zlu – Bílá Voda. Takto poe-
ticky se jmenuje pustá vesnice skrytá ve 
stínu pohraničních hor, kam kdysi při-
cházely zástupy poutníků vyprosit si po-
moc u zázračné sošky Panny Marie. Prá-
vě sem o několik století později přijíždí 
Lena Lagnerová, aby se tu skryla před 
svou minulostí…

Životice: Obraz (po)zapomenuté tra-

gédie. V březnu vydalo nakladatelství 
Bílá vrána knižní novinku Karin Led-
nické, naší současné nejvyhledávaněj-
ší spisovatelky, jejíž prvotina Šikmý kos-

tel – první díl zamýšlené trilogie, se stala 
absolutním vítězem ankety Kniha roku – 
Čtení tě mění a získala celou řadu dal-
ších ocenění (Audiokniha roku 2020; 
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Český bestseller 2020, 2021). Podobně 
si vede i druhý díl, který byl oceněn za 
mimořádný přínos k reflexi novodobých 
dějin a autorka získala v roce 2021 Cenu 
za svobodu, demokracii a lidská práva. 
Ve svém nejnovějším titulu s názvem Ži-

votice zavádí čtenáře do malé vesnice 
uprostřed Těšínského Slezska a znovu 
přivádí k životu příběh z 2. světové vál-
ky. V literárním dokumentárním dramatu 
se čtenáři v příběhu životických obyvatel 
odvíjí obraz válečné tragédie a atmosfé-
ry všudypřítomného strachu. Text dopro-
vází fotografie dokreslující autentičnost 
zaznamenaného.

Hrdinky: Příběhy významných čes-

kých žen. Strhující vyprávění o šedesáti 
výjimečných a leckdy zapomenutých hr-
dinkách z české kotliny od těch nejdáv-
nějších dob až po současnost. Životní 
příběhy doprovází originální portréty od 
studentů plzeňské „Sutnarky“, textové 

medailony Kateřiny Tučkové a historické 
vstupy Renáty Fučíkové, které ukazují, jak 
se žilo ženám v různých obdobích dějin. 
Byly odvážné, mnohdy předběhly dobu, 
šly si za svým a někdy za odvahu zaplati-
ly cenu nejvyšší. Ale také inspirovaly tisí-
ce a miliony dalších žen, které dnes díky 
nim mohou žít svobodně a podle svých 
představ.

Máma není služka, máma je dáma. 
Český pedagog, lektor osobního rozvo-
je Marek Herman se zaměřuje na posta-
vení mámy v dnešní rodině. To je linka, 

Jarní Krkonoše.
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která celou knihu propojuje. Autor také 
zkoumá svět malých dětí, porovnává ho 
s pohledem nás dospělých a hledá zá-
kladní kameny, na kterých lze posta-
vit rodinnou pohodu. Knížka krátkých 

fejetonů o výchově a o tom, jak to vlast-
ně udělat, aby doma bylo dobře, je vý-
stižným, příjemným čtením s podněty 
k zamyšlení.

Vaše knihovnice

Ze sportu
Z lyžování

Lízátkové závody

Benecké tratě byly v neděli 20. 3. zalité 
jarním sluncem, ale vítr stále připomí-
nal, že zima to ještě nevzdala. Stejně tak 
jste to nevzdali vy všichni, kteří jste se se 
svými ratolestmi zúčastnili Lízátkových 
závodů. Děkujeme Vám za účast, sme-
káme před předvedenými výkony a tě-
šíme se za rok na shledanou.

Ať to frčí!

EYOF 2022

Hned v prvním závodu na EYOF 2022 
(Evropský olympijský festival mládeže) 
ve finském Vuokatti vybojoval jilemnický 

Ondřej Pilař senzační páté místo a stal 
se nejlépe postaveným českým závodní-
kem na 10 km volně. Ondra je samozřej-
mě součástí Českého olympijského týmu 
na Evropském olympijském festivalu. Ve 
svém druhém startu na 7,5 km vybojoval 
Ondra vynikající 12. příčku. Ze zisku stří-
brné medaile se radoval Jiří Tuž.

Pokládání věnce u mohyly

V den 109. výročí tragédie uctili památku 
Bohumila Hanče a Václava Vrbaty a spo-
lečně s představiteli Horské služby ČR, 
zástupci některých dalších krkonošských 
oddílů a slušné účasti veřejnosti položili 
k mohyle věnec.

Hančův memoriál

95. ročník Hančova memoriálu pro běhl 
na Horních Mísečkách za jarního slu-
nečného počasí. Na padesátikilometrové 
trati s přehledem zvítězil Petr Knop. Zá-
vod žen na 30 km měl oproti tomu muž-
skému výrazně napínavější průběh, který 
nakonec ve svůj prospěch rozhodla v po-
sledním kopci Kateřina Janatová a dojela 
několik vteřin před Petrou Novákovou.

Pořádající ČKS SKI Jilemnice děkuje 
partneru Městu Jilemnice za podporu při 
pořádání akce.Úspěšný Ondřej Pilař na EYOF 2022.
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Startovní pole výrazně oživily vložené 
kategorie dorostu a využily možnosti si 
týden před MČR zazávodit.

MČR dorostu a dospělých

Třídenní, velmi náročná porce závodů 
MČR se uskutečnila v termínu: 1.−3. 4. 
2022 na Horních Mísečkách. Česká špič-
ka běžeckého lyžování dorostu a dospě-
lých společně s běžci z Polska a Estonska 
se na závěr utkala postupně v páteč-
ním sprintu volnou technikou, dorost ve 
sprintu dvojic, sobotními štafetami kla-
sicky a nedělními závody volně s hro-
madnými starty. Za mrazivého a větr-
ného počasí, které připomínalo spíše 
leden, byl závod náročný především pro 
organizátory. Všem patří velký dík za bez-
problémový chod tří soutěžních dnů.

Kromě výsledků jednotlivých závo-
dů byly na závěr vyhodnoceny i celoroč-
ní kategorie Českého poháru a soutěží 

družstev: dorostu, dospělých a super-
poháru. V Superpoháru obsadilo naše 
družstvo ČKS SKI Jilemnice celkové dru-
hé místo.

Pozvánka na Preclíkové závody

V neděli 29. 5. 2022 ČKS SKI Jilemnice 
pořádá v areálu Hraběnka dětské prec-
líkové MTB – závody. Propozice závodu 
naleznete na samostatné stránce toho-
to čísla.

Karel Randák

Jilemnický biatlon – konečně jsme 
závodili a byla to paráda… 

Tradiční veselé „Poslední mazání“ ukon-
čilo letošní biatlonovou závodní sezonu.

A bylo proč se veselit. Náš klub získal 
v celkovém celorepublikovém žebříčku 

Superpohár 2021/2022.
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Klub biatlonu.
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v kategorii juniorů a dospělých 2. místo, 
v kategorii dorostu jsme dokonce zvítě-
zili před SKP Jablonex a žáci se umístili 
na pěkném 5. místě.

Samozřejmě k tomuto velkému úspě-
chu přispěli svými výkony na republiko-
vých i mezinárodních soutěžích jednot-
livci za podpory svých trenérů a celého 
realizačního týmu, včetně klubového 
zázemí. V jednotlivcích patří mezi nej-
úspěšnější žákovské sportovce Matěj 
Tauchman, Mikuláš Shorný, Lukáš Krou-
pa, Vojtěch Tenzing Ciler a Matěj Vo-
lech. Nejúspěšnějšími sportovci dorostu 
jsou – Petr Hák, který nás reprezentoval 
na EYOF (European Youth Olympics Fes-
tival) ve Vuokatti (FIN), kde získal 1. místo 
ve sprintu a 2. místo ve štafetě a na MSD 
Soldier Hollow (USA) obsadil 16. místo 
ve sprintu a 13. místo ve stíhačce, celko-
vě zvítězil v republikovém žebříčku a na 
MČR vyhrál vytrvalostní závod. Další 

výraznou medailistkou je Ilona Plechá-
čová, která zvítězila v rep. žebříčku a na 
MČR získala 2. místo ve sprintu i ve stí-
hacím závodu. Antonín Hron vybojoval 
v rep. žebříčku 2. místo a na MČR ve stí-
hacím závodu 3. místo Valerie Křížová 
získala 2. místo v žebříčku a na MČR ve 
stíhacím závodu 3. místo Jakub Ko cián 
skončil na MS juniorů na 26. místě ve 
vytrvalostní závodu, Jakub Kudrnáč byl 
na MČR 2. ve sprintu a 3. ve stíhacím zá-
vodu. 3. místo ve sprintu na MČR získal 
i Tomáš Sucharda a Lukáš Paulus, kte-
rý skončil v žebříčku juniorů na 2. místě. 
Magdaléna Bergrová obsadila v žebříč-
ku juniorek 3. místo. Mezi muži kraloval 
Václav Hrouda. Získal 1. místo v žebříčku 
eránu v Kontiolahti (FIN) nás reprezento-
val Petr Čech. Stříbro vybojoval ve sprin-
tu, 4. místo ve vytrvalostním závodu a ve 
štafetě. Celkové 3. místo v rep. žebříčku 
potvrzuje jeho kvality v dané kategorii.
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 Radost nám samozřejmě udělali i naši 
odchovanci, kteří v současnosti startu-
jí za SKP Jablonex a to především troj-
násobná medailistka z juniorského mis-
trovství světa, které se konalo v Soldier 
Hollow (USA) Tereza Voborníková. Ta zde 
získala zlato ve sprintu, zlato ve stíhač-
ce a bronz ve vytrvalostním závodu, na-
víc je také nejvýše postavenou juniorkou 
v rámci SP a při premiéře na OH vybo-
jovala 34. místo. Také kvalitní výkon na 
ME v Arberu (GER) předvedl Víťa Hornig, 
který získal dvě 13. místa (vytrvalostní zá-
vod a stíhačka).

Všem moc gratulujeme a věříme, že ta 
další sezona bude stejně povedená jako 
ta letošní. — Dále si dovolujeme pozvat 
širokou veřejnost, aby přišla fandit našim 
sportovcům na tyto letošní akce:
II. ČP žáků v letním biatlonu, spolu-

pořádáme s KB Krkonoše ve Vrchlabí: 
26.−28. 8. 2022

II. ČP Dorostu a dospělých v letním 
biat lonu: 9.−11. 9. 2022

Akce „Přesná muška je pořádná fuš-
ka“: 14. 9. 2022

SCM OPEN (závody talentované mlá-
deže na kolečkových lyžích) – termín 
září/říjen 2022

V uplynulé sezoně jsme zvládli úspěš-
ně uspořádat společně s OK Jilemnice 
MS v orientačním biatlonu, II. ČP v let-
ním biat lonu, několik akcí pro veřejnost, 
společně s KB Krkonoše Vrchlabí MČR 
žactva. Všechny akce se vydařily a o jejich 
průběhu jsme Vás informovali na našem 
webu, instagramu a FB.

Děkujeme všem našim trenérům, roz-
hodčím, sponzorům a podporovatelům, 
kteří se zasloužili o náš úspěch jak na poli 
sportovním, tak pořadatelském.

Za KB Jilemnice

Mgr. Jan Sucharda

Zajímavosti
Jarní novinky v Krkonoších

Naše Krkonoše Podcast

Pusťte si Krkonoše do ucha! Připomeňte 
si jejich přírodní, historické i kulturní dě-
dictví prostřednictvím zajímavých hostů, 
kteří by za naše hory dýchali. Nepochyb-
ně je plno úžasných témat, o kterých jste 
prozatím neslyšeli, míst, kde jste ještě 
nebyli, ač je máte za humny, osobnos-
tí, které neznáte, i když chodí mezi vámi. 
Sledujte a poslouchejte Naše Krkonoše 
Podcast…

Kdo pro vás podcasty připravuje?

Za podcasty Naše Krkonoše stojí De-
stinační společnost pro turistickou ob-
last Krkonoše: Krkonoše – svazek měst 
a obcí. Průvodkyní všemi 12 díly, kte-
ré prozatím plánujeme natočit, bude 
slovenská moderátorka Mária Maťková 
(@matkovamay).

Na jaké hosty se můžete těšit?

První díl podcastu věnujeme pozor-
nost historikovi Krkonošského muzea, 
Jiřímu Loudovi. Společně s ním odhalí-
me historii osidlování v Krkonoších i jeho 
vášeň k historickému šermu. Ve dru-
hém díle nám o životě v horách bude 
vyprávět Radka Mlejnková, která spolu 
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Naše Krkonoše, podcast Jiří Louda.
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s manželem již 16 let hospodaří a farmaří 
na Děčínské boudě.

Dále k vám promluví například vědec, 
řemeslník, starosta, fotograf či umělec… 
Zajímaví a jedineční lidé, kteří v Krkono-
ších žijí, tvoří a pracují stejně jako vy.

Kde si můžete podcasty poslechnout?

Najdete je pod názvem Naše Krkonoše 
Podcast v aplikaci Spotify nebo na You-
Tube ve formě videa z celého rozhovoru.

www.krkonose.eu/novinka-nase-kr-

konose-podcast

Muzeum lyžování Aleše Suka 
v Dolní Branné

Ve více než čtvrt tisíciletí staré rouben-
ce vzniklo zajímavé muzeum s muzejní 
kavárnou. Expozice muzea je věnována 
celoživotní sbírce skijáckých, sáňkařských 
a bruslařských artefaktů, které s láskou 
a zájmem pečlivě shromáždil a opečo-
vával kantor a trenér lyžařů, místní ob-
čan – Aleš Suk.

Muzeum umožňuje náhled do vývo-
je zimních sportů a turistiky, představu-
je výrobky místních řemeslníků (kolářů, 
kovářů, ševců, sedlářů) jež překvapí uni-
kátním a kouzelným provedením a při-
pomíná podmínky, ve kterých se zrodila 
mimořádná sportovní vítězství ve světo-
vých pohárech, na mistrovstvích světa 
a zimních olympijských hrách.

Muzeum je otevřeno v sobotu, a to 
v čase 9:00−11:00 a 13:00–17:00. V dal-
ších dnech a časech po domluvě na tel. 
739 452 760, 606 513 155 (nejlépe SMS).

www.muzeumlyzovani.cz

Vrchlabí má svůj
Poesiomat

Poesiomat je nejnovějším projektem 
spolku Piána na ulici, který od roku 2013 
rozmísťuje piana a šachové stolky po 
ulicích českých měst. Jukeboxy s bás-
němi jsou naplněné zvukovou, hlaso-
vou a paměťovou stopou v krajině. Od 



32

března má svůj Poesiomat i vrchlabské 
náměstí Míru.

Co si pod pojmem poesiomat před-
stavit? Ze železné trubky velikosti vyš-
šího člověka je vyvedena klika, kterou 
si kolemjdoucí vyrobí elektřinu. Pak si 
zmáčknutím tlačítka zvolí jednu ze zvu-
kových stop. Kromě četby či hudby za-
hlaholí pták, projede auto, zakřičí dítě. 
V nabídce zvukových stop je např. hovor 
z filmu „Hoří, má panenko“, zurkot vody 
Labského vodopádu, tóny Antonia Vival-
diho ze Čtvero ročních období, výňatek 
z knihy Marie Kubátové „Jak Trauten-
berk lovil v Krakonošově revíru“, recept 
na krkonošské kyselo Miloše Gerstnera 
a řada dalších záznamů, včetně medai-
lových olympijských jízd rodaček Karolíny 
Erbanové a Evy Samkové. V těsné blíz-
kosti Poesiomatu je ve velkoplošné za-
sklené vitríně uveden celý play list.

www.mestovrchlabi.cz
Dáša Palátková a Alena Cejnarová

DMO Krkonoše – svazek měst a obcí

Granty podpoří veřejně prospěšné 
projekty na Vrchlabsku

Zaměří se na pomoc sociálně znevýhod-
něným osobám nebo nárůst volnočaso-
vých aktivit. Nadační fond Škoda Auto 
i v letošním roce podpoří aktivity veřejně 
prospěšných organizací, které přispívají 
ke zvýšení kvality života a poskytovaných 
služeb na Vrchlabsku. Prostřednictvím 
grantových výzev mohou organiza-
ce i jednotlivci získat finanční příspěvky 
dosahující výše až několika set tisíc ko-
run. Podávat přihlášky je možné do kon-
ce května.

Grantová podpora zaměřuje pozor-
nost do oblastí sociální péče, občan-
ské společnosti, dopravní bezpečnosti, 
vzdělávání mládeže a kultury. „Chceme 
pokračovat v našem nastoleném trendu 
a vyslat do společnosti další signál, je-
hož prostřednictvím se podaří pozved-
nout nejen životní úroveň a kvalitu slu-
žeb v jednotlivých regionech, ale také 

Nově otevřené Ski muzeum v Dolní Branné.
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probudit komunity a podpořit jejich vzá-
jemnou interakci,“ říká Ladislav Kučera, 
ředitel Nadačního fondu Škoda Auto.

Momentálně je otevřených celkem 
šest grantových výzev. „Tady jsem doma“ 
se soustředí na rozšíření volnočasových 
aktivit, projekty rozvíjející veřejný pro-
stor a rozvoj komunitních míst v obcích. 
„Na dětech záleží“ usiluje o zvýšení kva-
lity a nabídky mimoškolních vzdělávacích 

aktivit, komplexní rozvoj mládeže včet-
ně prevence rizikového chování a du-
ševního zdraví. „Dopravní bezpečnost“ 
se orien tuje na prevenci v této oblas-
ti a sběr dat za účelem identifikace do-
pravních problémů. „Nové vize pro 
kulturu“ oživí prostřednictvím nových 
uměleckých i vzdělávacích projektů kul-
turní dění v regionu, podobně jako „Za-
pomenuté příběhy“, které připomenou 
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zajímavé události z historie. Vzhledem 
k současné situaci, která je ovlivněna 
pandemií a děním na Ukrajině, Nadační 
fond Škoda Auto klade velký důraz také 
na sociální sféru. Grantová výzva Region 
bez bariér cílí nejen na zkvalitnění do-
mácí, hospicové nebo paliativní péče, 
ale také podporu sociálně znevýhod-
něných osob nebo projektů, které při-
spějí k integraci ukrajinských uprchlíků. 
„Chceme pomoci městům, obcím a ne-
ziskovým organizacím řešit současnou 
uprchlickou krizi, která souvisí s děním 
na Ukrajině,“ dodává Ladislav Kučera. 
Do grantových výzev se kromě příspěv-
kových organizací, obcí a poskytovate-
lů sociálních služeb mohou zapojit také 
neziskové organizace, spolky nebo spe-
cializovaní pracovníci. Více o letošních 
grantových výzvách a možnostech při-
hlášení najdete na webových stránkách 
www.nfsa.cz.

Zapomenuté příběhy Vrchlabska

Znáte nějaký zajímavý příběh spojený 
s vrchlabským regionem? Máte doma 
historický artefakt nebo archivní foto-
grafie? Přihlaste je do výzvy Zapomenuté 
příběhy Vrchlabska, kterou v rámci pro-
jektu Kultura má zelenou, vyhlašuje Na-
dační fond Škoda Auto a nadační fond 
Bohemian Heritage Fund a pomozte vy-
tvořit kolektivní paměť regionu. Histo-
rie je nedílnou součástí toho, kým jsme, 
a utváří místo, kde žijeme. Proto by ne-
měla být zapomenuta. Cílem výzvy je po-
sbírat zajímavosti a příběhy jednotlivců, 
rodin, událostí nebo věcí z našeho regio-
nu, které by se měly připomínat. Stejno-
jmenný projekt se konal v loňském roce 
na Mladoboleslavsku a přinesl spoustu 
zajímavých objevů. Mezi nejzajímavější 
patří dřevěná krabička s osobními věc-
mi praktického lékaře Karla Marka, který 

Loňská výstava zajímavých objevů a příběhů.
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zahynul v koncentračním táboře nebo 
úlomek kachle s motivem anděla – je-
diná památka původní podoby zámku 
ve Zvířeticích. Bylo toho ale mnohem víc.

Na jednotlivé příběhy se můžete po-
dívat zde: www.kulturamazelenou.cz.

Celá výzva byla zakončena výstavou, 
díky které se mohli návštěvníci vcítit do 
minulosti a alespoň z části prožít některé 
příběhy znovu. Koneckonců i vy se mů-
žete na atmosféru výstavy naladit, díky 
fotkám, které z loňského ročníku máme. 
Příběhy nebo artefakty je možné přihla-
šovat do 31. května 2022. Výzva bude 
zakončena výstavou a prezentací těch 
nejzajímavějších příběhů na webových 
stránkách projektu. Vybraní autoři mo-
hou navíc za svůj příběh získat odměnu 
až 5 000 korun.

Region bez bariér

Nadační fond Škoda Auto v letošním 
roce opět vyhlašuje grantovou výzvu 

Region bez bariér zaměřující se na pod-
poru sociálního začlenění, péči v domá-
cím prostředí nebo hospicovou a pa-
liativní péči. Zapojit se do ní mohou 
zejména poskytovatelé sociálních slu-
žeb, obce nebo příspěvkové organizace 
z Vrchlabska, Mladoboleslavska a Rych-
novska. Až do 8. května mají možnost 
ucházet se o finanční příspěvek ve výši až 
300 000 korun. Kromě navýšení kapacit 
a kvality sociálních služeb je cílem gran-
tů podpora aktivní dobrovolnické komu-
nity pomáhající sociálně znevýhodně-
ným a projektů, které přispějí k integraci 
ukrajinských uprchlíků nebo se zaměřují 
na duševní zdraví. V loňském roce se do 
grantové výzvy Region bez bariér zapoji-
lo přes 21 organizací, které Nadační fond 
Škoda Auto podpořil celkovou částkou 
dosahující téměř dva a půl milionů ko-
run. Více o letošní grantové výzvě a mož-
nostech přihlášení najdete na webových 
stánkách www.nfsa.cz.

Nadační fond Škoda Auto

Aprílová Jilemnice.
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KVĚTEN 2022

1/5
neděle

POSLEDNÍ ZÁVOD 17.30

ČR – drama/životopisný – 102min

Vstupné
140 Kč

POSLEDNÍ ZÁVOD 20.00

ČR – drama/životopisný – 102min

Vstupné
140 Kč

3/5
úterý

BENÁTKY – 
NEKONEČNĚ 
AVANDGARDNÍ

19.30

Dokumentární snímek Benátky – nekonečně 

avantgardní zkoumá jedinečnou identitu tohoto 

místa, v němž se potkává bohatá historie se 

šarmem dekadence.

Itálie – dokumentární – titulky – 92 min

Vstupné
120 Kč

8/5
neděle

DOKTOR STRANGE 17.00

V MNOHOVESMÍRU 
ŠÍLENSTVÍ 3D DABING
Ve snímku Doctor Strange v mnohovesmíru 

šílenství fi lmový svět studia Marvel otvírá brány 

do paralelních světů a dává do nich nahlédnout 

jako nikdy předtím. Vydejte se do neznáma 

s Doctorem Strangem, který za pomoci starých 

známých a nových spojenců vstupuje do šílených 

a nebezpečných paralelních světů mnohovesmíru, 

aby se utkal se záhadným soupeřem.

USA – akční/dobrodružný/sci-fi  – dabing – 127 min

Vstupné
160 Kč

DOKTOR STRANGE 
V MNOHOVESMÍRU 
ŠÍLENSTVÍ 2D DABING

20.00

USA – akční/dobrodružný/sci-fi  – dabing – 127 min

Vstupné
140 Kč

10/5
úterý

NOTRE-DAME 
V PLAMENECH

19.30

Hrdinský příběh těch, kteří riskovali své životy 

při nebezpečné záchraně symbolu Paříže. Nervy 

drásající snímek režíroval držitel Oscara a matador 

světové kinematografi e Jean-Jacques Annaud, který 

má na svém kontě fi lmy Jméno růže, Nepřítel před 

branami či Sedm let v Tibetu. Film v neúnavném 

tempu rekonstruuje události 15. dubna 2019, kdy 

katedrálu Notre-Dame zachvátily plameny a celý 

svět toho byl v přímém přenosu svědkem. Spolu 

s hasiči se vydáváme do míst, která zůstala divákům 

obrazovek skrytá – přímo do nitra hořící budovy. 

Snímek tak nabízí téměř fyzický zážitek, který 

nikoho nenechá chladným.

Francie – drama – titulky – 110 min

Vstupné
130 Kč

11/5
středa

POSLEDNÍ 
PŘEDSTAVENÍ

19.30

Musíte fi lm opravdu milovat, abyste se stali fi lmaři? 

Pokud ano, pak Pan Nalin – režisér fi lmu POSLEDNÍ 

PŘEDSTAVENÍ – musí být naprostý fi lmový maniak. 

Tedy soudě podle lásky ke kinematografi i, která 

v jeho příběhu na diváka dýchá v každém záběru. 

Indie/Francie – drama – titulky – 110 min

Vstupné
130 Kč

12/5
čtvrtek

DOKTOR STRANGE 
V MNOHOVESMÍRU 
ŠÍLENSTVÍ 2D TITULKY

19.30

USA – akční/dobrodružný/sci-fi  – titulky – 127 min

Vstupné
140 Kč

13/5
pátek

JEŽEK SONIC 2 17.30

USA/Japonsko – akční/dobrodr./rodinný – dabing – 122 min

Vstupné
140 Kč

15/5
neděle

ŽENY A ŽIVOT 17.00

Eliška je hodná holka. Možná až moc. Chybí jí 

ostré lokty a přebývá slepá víra. O to akčnější je 

ovšem její volnomyšlenkářská, všeho schopná 

sestra Ilona. Obě slečny se společně vrhnou do 

budování rodinného podniku, fungujícího tak 

trochu “ode zdi ke zdi”...

ČR – komedie – 100 min

Vstupné
140 Kč

ŽENY A ŽIVOT 20.00

ČR – komedie – 100 min

Vstupné
140 Kč

9/5
pondělí

VYŠEHRAD: FYLM 19.30

ČR – komedie – 100 min

Vstupné
130 Kč

kino093-kveten22-A5.indd   2 19.04.2022   10.41:
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19/5
čtvrtek

FILM ROKU 19.30

Penélope Cruz a Antonio Banderas spolu 

natočili hravou a poťouchlou komedii Film 

roku. Pokud si někdo myslel, že filmaři 

a filmové hvězdy jsou nesnesitelné 

primadony, komedie Film roku jim dá za 

pravdu. Penélope Cruz, Antonio Banderas 

a Oscar Martínez si v ní dělají legraci 

sami ze sebe, ze svých kolegů i celého 

filmového světa.

Španělsko – komedie/drama – titulky – 114 min

Vstupné
130 Kč

20/5
pátek

FANTASTICKÁ 
ZVÍŘATA: 
BRUMBÁLOVA 
TAJEMSTVÍ

17.30

USA – dobrodružný/rodinný/fantasy – dabing – 143 min

Vstupné
140 Kč

22/5
neděle

POSLEDNÍ ZÁVOD 17.00

ČR – drama/životopisný – 102min

Vstupné
140 Kč

CO JSME KOMU 
VŠICHNI UDĚLALI?

20.00

Claude a Marie Verneuilovi v prvním filmu 

provdali i čtvrtou dceru a ve druhém úspěšně 

udrželi všechny své dcery i jejich rodiny 

ve Francii. A právě když se jim je podařilo 

přesvědčit, aby nikam neodjížděli, nečekali, 

že všichni skončí v jejich malebném Chinonu 

a budou je mít víceméně pořád za krkem!

Francie – komedie – titulky – 98 min

Vstupné
130 Kč

24/5
úterý

PRAŽSKÝ VÝBĚR: 
SMYPHONY BIZARRE

19.30

Velkolepý koncert Pražského výběru na 

stříbrném plátně s názvem Symphony 

Bizarre ukáže vystoupení kapely v O2 aréně 

v prosinci roce 2016. Pražský výběr tehdy 

převedl divákům více, než jen rockový 

koncert. Ke svému výročí připravil 

bombastickou show s Českým národním 

symfonickým orchestrem, americkým 

dirigentem a řadou výjimečných hostů 

a scénických nápadů. Show, kde se 

koncert potkal s kabaretem či operou. 

Neopakovatelné vystoupení snímalo 35 kamer 

a divákům tak Pražský výběr – Symphony 

Bizarre přinese tehdejší rockové představení 

v symfonickém hávu ze všech možných úhlů 

a pohledů.

ČR – hudební/dokumentární – 95 min

Vstupné
140 Kč

26/5
čtvrtek

TOP GUN: 
MAVERICK TITULKY

19.30

Maverick i po 30 letech stále létá! To musíte vidět!

USA – akční/drama – titulky – 131 min

Vstupné
140 Kč

27/5
pátek

MIMI & LÍZA – 
ZAHRADA

17.30

Slovensko/Česko – animovaný/rodinný – 68 min

Vstupné
100 Kč

28/5
sobota

TOP GUN: 
MAVERICK DABING

17.00

USA – akční/drama – dabing – 131 min

Vstupné
140 Kč

TŘI TYGŘI: 
JACKPOT

20.00

Tři Tygři zaseknou drápy humoru i do fi lmových 

pláten! Ve zběsilé akční komedii se na 

dobrodružnou cestu za nečekanou výhrou vydá 

předposlední český akční hrdina a strážce Teritoria 

Milan, citlivá duše, prokletý básník a řidič tramvaje 

David Votrubek, orgán městské policie Robert, 

a snaživý, leč průměrný herec oblastního divadla 

Herbert. Stanou se z?nich přátelé, nebo rivalové?

ČR – komedie – 110min

Vstupné
140 Kč

29/5
neděle

TŘI TYGŘI: 
JACKPOT

17.30

ČR – komedie – 110min

Vstupné
140 Kč

31/5
úterý

ŽENY A ŽIVOT 19.30

ČR – komedie – 100 min

Vstupné
140 Kč

kino093-kveten22-A5.indd   2 19.04.2022   10.41:
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JILEMNICE - úterý 17. května 2022
Masarykovo náměstí v Jilemnici

9 - 16 hodin

                                                 PROGRAM:

09:00 - 13:00 
EDUKATIVNÍ SHOW "SMOKEMAN ZASAHUJE" ANEB JAK SPRÁVNĚ TOPIT
Ing. Jiří Horák Ph.D. - VEC - VŠB TU Ostrava, se svojí pojízdnou kotelnou
- organizovaný blok pro širokou veřejnost a školy 

13:00 - 14:00 pauza
 
14:00 - 16:00 
EDUKATIVNÍ SHOW "SMOKEMAN ZASAHUJE" ANEB JAK SPRÁVNĚ TOPIT
Ing. Jiří Horák Ph.D. - VEC - VŠB TU Ostrava, se svojí pojízdnou kotelnou
- organizovaný blok pro širokou veřejnost

15:00 - 16:00 informace o připravované  
             4. výzvě kotlíkových dotací v  
             Libereckém kraji pro nízkopříjmové  
             domácnosti - zasedací místnost 
             radnice MěÚ Jilemnice (1.patro)

Účast: zástupci KÚLK, ORREP 
(oddělení řízení grantových schémat – 
kotlíkové dotace) – můžete zde řešit 
kotlíkové dotace, žádosti, dotazy..

www.mestojilemnice.cz
  vec.vsb.cz/smokeman    

AKCE JE FINANCOVÁNA Z NORSKÝCH FONDŮ.
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Pedikúra u Vás doma
Nabízím:
— diagnostiku nohou
— relaxační koupel
— precizní ostříhání nehtů
— ošetření otlaků a zrohovatělé kůže
— vyhlazení nehtů a chodidel přístrojovou bruskou
— peeling a masáž chodidel

Ludmila Křivancová, Studenec
Volejte 777486096.
Těším se na Vás.
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